Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi 1 Komunés

) Nr=9ony- 25964, /6‘//'2// 2026

PROCESYERBALI

I mbledhjes se jashtézakonshme t&¢ Kuvendit Komunal t€ Drenasit t&€ mbajtur mé daté:
24.12.2025
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi Kuvendit Komunal: Burim Bujupi

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes sé jashtézakonshme té

Kuvendit

Komunal, ku té pranishém ishin 25 anétarét e kuvendit t&€ komunés.
Né mbledhje munguan Zeqir Hasi dhe Erbliné Morina
Kuvendi filloi punimet mé kété :
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9.

Rend dite:
Rend dite:

Propozim vendim pér themelimin e Komitetit pér Komunitete.

Propozim vendim pér themelimin e Késhillit Komunal pér siguri né Bashkési.

Plani i punés t&€ Kuvendit Komunal pér vitin 2026.

Plani i Punés s¢ Kryetarit dhe drejtorive komunale pér vitin 2026.

Plani Lokal i veprimit né mjedis 2025-2029.

Hartimi i planit Lokal pér strategji té cilésis€ s€ ajrit — Komuna e Drenasit 2025-2029.

Plani komunal pér integritet i Komunés s¢ Drenasit i pérditésuar pér vitin 2026.
Plani i Vlerésimit t& Rrezigeve nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité tjera pér

Komunén e Gllogocit 20262029

Plani i Reagimit Emergjent (PRE) pér Komunén e Gllogocit.

10. Raport pér zbatimin e planit té integritetit pér Komunén e Drenasit pér gjashté mujorin e

paré t& vitit 2025.

11. Raport pér zbatimin e planit té integritetit pér Komunén e Drenasit pér gjashté mujorin e

dyté & vitit 2025.

12. Lista e rrezigeve komunale pér vitin 2026.



13. Raporti i vlerésimit t& menaxhimit t& rreziqeve t€ Komunés s€ Drenasit pér vitin 2025.

14. Raporti Financiar Janar-Shtator 2025.

15. Informimi i Kuvendit Komunal pér aktivitetet e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési
nga kryesuesi i KKSB-sé pér periudhén Janar-Dhjetor 2025

16. Diskutimi i Raportit t& Pérformnacés Komunale pér vitin 2024.

Prezent gjaté mbledhjes ishin 25 anétar t€ Kuvendit Komunal, Kryetari i Komunés sé¢ Drenasit
Ramiz Lladrovci si dhe stafi i kryetarit.

Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi pasi prezantoi réndin e dités fjalén e merr:
Ezona Terdevci, faleminderit kryesues merr si pérgjegjési qé€ prej detyrave t€ para me gené
rregullimi i mikrofonave né sallén e kuvendit komunal, e pata njé diskutim t& shkurtér t& pika e
dyté e kemi fol edhe né seancén e kaluar pérfaqésuesi nga komiteti pér komunitete duhet me
gené kryetari i kétij komiteti né KKSB rrjedhimisht nuk éshté zgjedhur ende késhtu q¢ propozoj
me shty ose me formu pa pérfagésuesin e komitetit pér komunitete me shtua pastaj até
pérfagésues.

Kryetari i Komunés sé Drenasit Ramiz Lladrovci k&saj mbledhje as nuk i higen e as nuk i
shtohen pikat e rendit t& dités ligji e pércakton kush &shté kryesuesi né mungesé t€ tij kush e
z&vendéson.

Driton Ajazi , &shté njé plan voluminoz ditor dhe t& gjithé kemi pasur probleme teknik me
emalin zyrtar dhe si rezultat i k&saj nuk kemi pas qasje me pa materialin q¢& jané¢ shumé pika té
rendit t& dités dhe kérkoj qé disa nga kéto pika t& shtyhen pér mbledhje t& rregullt t& kuvendit
komunal pikat q& kérkoj t&€ shtyhen jané€ nga pika pesé deri t€ pika e nénté.

Kryetari i Komunés sé Drenasit Ramiz Lladrovei, kéto jané dokumente q& duhet me 1 votu
pér shkak sé kéto hyjné né grandin né performancés komunale sa i pérket imellave sekretaria
merr me kété puné ,tregova edhe me herét qé as nuk mund t& shtojmé as t& hjekum pika t& rendit
té dités, mundeni me votu kundér puné e imja &shté me e dérgu me kohé e ju votoni si t& doni.
Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi uné mendoj gg ata t& cilét kang problem me imella
munden me ju drejtu t& sekretarisé dhe me u saqru me né detaje.

Pasi & me nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi Kuvendit Komunal Burim
Bujupi hodhi né votim rendin e dités ku t¢ pranishém ishin 25 anétar

Pér votua 14 Kundér 0 Abstenim 9

Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi e hap pér diskutim pikén e paré t€ rendit t&
dités1. Propozim-vendimi pér themelimin e Komitetit pér Komunitete;kjo piké ka qene edhe né
mbledhjen e kalume po pér shkak t& mungeses se emrave nga shoqerija civile e kemi shty pér
sot.

Kryetari i Komunés sé Drenasit Ramiz Lladrovei, anétarin e shoqérisé civile dhe anétarin e
komunitetit té biznesit pércakton kryetari i komunés ne i kemi dy emra por jemi t& gatshem me
ja jep mundésin g€ nése ju keni emra pér kété komunitet jam i gatshém me 1 pranu



Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi faleminderit kryetar si¢ edhe e dini ky komitete
formohet nga 5 anétar 3 anétar nga kuvendi dhe njé nga shoqéria civile dhe njé nga komuniteti i
biznesit vazhdojmé me propozimet .

Xhavit Drenori faleminderit kryesues pérshéndetje pér t& gjithé ju urojé t& gjithéve bashkérisht
t& b&jmé punét me t& mira pér gka edhe jemi deleguar kétu, kryesuesi edhe né té gjithé pérbéjmé
organin me té larté¢ q& éshté kuvendi i komunés dhe jemi né shérbim té qytetareve né herén e
kaluar patém 5 emra ,formula ishte dy dy , njé gjithmoné po i drejtohem rendit té treté t&
subjekteve t& tjera uné besoi qé &shté e drejt me shku njé njé¢ dhe njé prapé me mbete prej pjesés
té ish opozités ose opozités & jané grupe me té€ vogla me genése &shté formal nuk ka ndonjé rol
shumé t€ madhe dhe ekzekutiv, uné mendoj qé subjekti me i madh né kété rast PDKRLL té& keté
nj€ mandat PDK njé& mandat dhe nga ana joné e kemi pas Egzon Qorri dhe le t& mbetet ai.

Gani Krasniqi nga PDKRLL propozojmé Edon Nishori

Driton Ajazi nga PDK propozojmé Jahir Hajdari

Arbér Halilaj propozon Egzon Qorri

Kryetari i Komunés sé Drenasit Ramiz Lladrovei, ne prej ekzekutivit shoqéria civile Violet
Ipshi-Bujupi dhe Imri Bajraktari, prej biznesi po e caktojmé Valentina Sejdiu d.m.th kuota
gjinore po plotésohet

Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi propozimet jané

Edon Nishori anétar nga PDKRLL

Jahir Hjadari anétar nga PDK

Egzon Qorri anétar nga LDK

Violeta Ipshi-Bujupi anétar nga shoqéria civile

Valentina Sejdiu anétar nga komuniteti pér biznes

Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi hodhi né votim pikén e pare té& rendit t& dités1.
Propozim-vendimi pér themelimin e Komitetit pér Komunitete;,

Pér votua 24 Kundér 0 Abstenim 0

Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi e hap pér diskutim pikén e dyté t& rendit t&
dités2. Propozim-vendimi pér themelimin e Ké&shillit Komunal pér Siguri né Bashkési;

Me gensé I kemi propozimete e presim edhe njé anétaré nga kuvendi me ju bashku kush do &
béhét kryesues I komitetit pér komunitete e hodhim né votim pikén e dyté t& réndit t& dités

Pér votua 23 Kundér 0 Abstenim 0,

Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi e hap pér diskutim pikén e treté té rendit té dités
3. Plani i punés i Kuvendit Komunal pér vitin 2026;

Xhavit Drenori né diskutim me kolegén Egzonén né material i kemi marr datat q&¢ mé shumé
jané tentative se sa q&€ jané fikse dhe pas diskutimit erdh&ém né pérfundim q€ mandje ndoshta
&shté edhe pak e arsyeshme sepse mund t€ kété ndonj€ inpenjim kryetari ose ekzekutivi qé
s’mundemi me i mbajte megjithaté pér neve kishte me qené e réndésishme qé prej fillimit me u
dité datat pér me u pérgatiti por kjo nuk &shté qéshtja kryesore pér t& cilén déshiroj me diskutu
ky &shté plani i punés kuvendit q& ka 27 anétar t€ kuvendit ndérsa ky tjetri &shté plani i punés sé
kryetarit pér kah volumi uné e kuptoi qé& i ka 12 drejtori, uné mendoi qé& brenda kétij plani ne
duhet me e gjete hapésirén toné t& veprimit t& kérkesave nevojave té qytetareve té cilét na kané



~ Pérvotua 21 Kundér 0 Abstenim 2 ' == s e Tl e

mendoi qé brenda kétij plani ne duhet me e gjete hapésirén toné t& veprimit pér me qené ne
shérbim té kérkesave, nevojave t& qytetareve té cilét na kané delegu kétu.

Kéto propozime qé po i béj brenda késaj piké t& rendit t& dités besoi q& jané t& analizuara dhe
nuk jané thjesht sa pér njé konsum me dal para jush kétu. Sipas kétij plani jané t& planifikuara

11 mbledhje té rregullta dhe mbledhjet tjera q& kan€ me qené solemne edhe eventualisht t&
jashtézakonshme. | | o
Si anétaré t&€ Kuvendit Komunal, kemi njé angazhim t& madh dhe pérgjegjési ndaj qytetaréve. Pér
kété arsye, ne kérkojmé qé pérveg mbledhjeve té rregullta, t& mbahet edhe t&€ paktén njé
mbledhje shtesé gjaté muajit tetor, ndérsa né mbledhjen e radhés té rregullt t&€ themelojmé
minimum katér komisione me anétaré t&€ Kuvendit Komunal. Kéto komisione do t€ kené
mbledhje té veganta dhe té rregullta. Nése i formojmé kéto komisione, jam i bindur se jo vetém
kryetari, i cili deri mé tani ka gen& kampion né performancg, por edhe ne si Kuvend Komunal do
t& jemi kampioné& né angazhim dhe performancé. Kjo sepse, nése mbetemi vetém t& pikat e rendit
té dités qé vijné kétu si propozime, secili prej nesh diskuton vetém né bazé t& njohurive q& kemi,
sepse nuk jemi té fushés profesionale. Neve brenda materialeve na sillen dokumente nga fusha té
ndryshme dhe pér mua personalisht shpeshheré &shté e véshtiré qé brenda dités t& kuptojmé
thelbin e tyre, pasi nuk jemi eksperté t& asaj fushe. Q&llimi yné &shté gjithmoné t€ marrim
vendimin mé t& miré t& mundshém. Po e them singerisht: nése i formojmé kéto komisione,
pérve¢ mbledhjeve t& rregullta, do t& kemi edhe mbledhje shtes€. Né vitin e ardhshém, me nga
njé mbledhje né gjashtémujorin e paré dhe njé né gjasht€mujorin e dyté, jam i sigurt se anétarét e
Kuvendit do t& mund té aktivizohen mé shumé né kéto komisione, pér t&€ béré puné t€ mira pér
qytetarét. N& nivel lokal nuk ekziston pozita dhe opozita si né nivel qendror. Kryetari zgjidhet
vegmas dhe pér katér viet ne mund t& pajtohemi ose jo me politikat e tij. Vetém né rast se b&het
ndonjé gabim i madh, ligji parasheh sanksione, pasi t& dyja palét jemi t& deleguar nga qytetarét.
Pér kété arsye propozoj qé té shtohet edhe njé mbledhje gjaté muajit tetor ose néntor dhe q& né
mbledhjet e rregullta-té themelojmé komisione pér monitorimin e projekteve komunale.

“Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi, sqaron pér planin e punés ¢ pérmbledh njé

vjeqarin e punés sé¢ kuvendit ku brenda vit duhet t& mbajé 11 mbledhje ashtu edhe si e kemi
paraparé po né qoftesé éshté nevoja debatojmé edhe né KPF dhe i japim rekomandimet tona pér
kuvend.

Kryetari i Komunés sé Drenasit Ramiz Lladrovei, sipas ligjit e rregulloreve jané 11 mbledhje
té& rregullat njé muaj e keni pushim Gushtin e keni caktu ,uné detyrohem me ju pérshtaté planit t&
juaj pér pjesémarrje né kuvend se sepse humbi piké pér grand t€ pérformances nése nuk marr
pjesé né mbledhje dhe me marréveshje i caktojmé datat pér mbledhje.

Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi hodhi né votim pikén e 3. Plani i punés i Kuvendit
Komunal pér vitin 2026;

Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi,e hap pér diskutim pikén e katér t€ rendit t&
dités.4 Plani i Punés s¢ Kryetarit dhe drejtorive komunale pér vitin 2026;

Kryetari i Komunés sé Drenasit Ramiz Lladrovci, Xhaviti e pérmbledhi si material i
voluminoz, ne e kemi 12 drejtori 7 njési tjera komunale e kemi pas materialin 200 faqe jemi
mundu me zbrit jemi mundu me e pérmbledhé té gjitha.

Z



Arbér Halilaj i pérshéndet t& gjithé té pranishmit dhe i déshiron suksese dhe mendoj g€ jané
shumé me t& vogla dallimet qé na ndajné se ato qé i kemi t& pérbashkéta késhtu qé besoi shumé
qé mund t& gjejmé njé gjuhé uniteti dhe angazhimi t& pérbashkét pér até qé pérfaqésojmé kétu.
Plan Lokal pér Veprimin né Mjedis t&¢ Komunés s¢ Drenasit.

Ngjashém me komunat tjera né Kosové, edhe komuna joné ka probleme t& pazgjidhura
mjedisore, qé kané t& bé&jné me ndotjén e ajrit, ujit dhe tokés, menaxhimin e mbeturinave,
shpyllézimin dhe shkatérrimin e biodiversitetit, florés e faunés etj.

PLVM i komunés sé Drenasit éshté njé dokument strategjik dhe obligim ligjor sipas nenit 24 t&
Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/1.-025, i cili Plan Lokal duhet t& jet& n& harmoni me Planin
e Veprimit Kombétar né Mjedis (PKVM), Strategjiné Kombétare pér Mbrojtjen e Mjedisit
(SKMM), Strategjiné pér ndryshimet kliematike 2019- 2028 dhe dokumentet tjera qé merren me
mjedisin jetésor dhe pérmirésimin e gjendjes sé tij.

Pérkundér ndérmarrjes sé disa veprimeve e projekteve pér pérmirésimin e gjendjes, ka vazhduar
degradimi i burimeve natyrore (pyjeve, tokés bujqésore, burimeve ujore, florés e faunés etj.), gjé
qé &shté shqetésuese jo vetém pér ne, por edhe pér faktin se kéto resurse nuk jan€ proné e njé
gjenerate por duhet t& ruhen edhe pér gjeneratat pasuese.

Komuna joné ende ka njé& séré sfidash té pazgjidhura mjedisore, si¢ jané: trajtimi dhe menaxhimi
i ujérave t& ndotura, menaxhimi i mbeturinave, ndotja e ujérave sipérfagésore dhe e tokés
bujgésore, furnizimi me ujé t& mjaftueshém e cilésor pér pije.

Plani Lokal pér Veprim né Mjedis (2025-2029), q& e kemi sot para vetes, i cili konstaton
gjendjen aktuale mjedisore, poashtu pércakton edhe prioritetet sa i pérket ¢éshtjeve mjedisore né
periudhén e cekur pesévjecare (2025-2029). Ky Plan, i bazuar edhe né Planin Zhvillimor
Komunal dhe Hartén Zonale Komunale, éshté mundési e miré pér planifikim dhe zhvillim t&
géndrueshém, duke adresuar dhe ofruar zgjidhje pér problemet mjedisore né nivel lokal.

Por, disa masa e veprime shtesé , duke u mbéshtetur edhe né Strategjiné Kombétare pér
Mbrojtjen e Mjedisit, mendoj se do ta plotésonin edhe mé tepér kété plan, e g€ do t’i theksoj né
vijim: ' '

1. Rritja e ndérgjegjésimit t& qytetaréve:

+Organizimi i fushatave edukative pér qytetarét mbi réndésing e ruajtjes sé burimeve natyrore
dhe menaxhimit mé t& miré t& mbetjeve — &shté hapi i parg, qé sa e kam analizuar &shté pérfshiré
né kété PLVM, por vetém lypset t& konkretizohet né veprime dhe faza kohore.

*PROPOZIM SHTESE: Komuna dhe DKA té ngrisin ¢éshtjen e integrimit t& mbrojtjes
mjedisore né kurrikulat shkollore, né bashképunim me Ministring e Arsimit dhe Agjencionin pér
Mbrojtjen e Mjedisit t&€ Kosovés.

2. Pérdorimi i energjisé sé ripértéritshme (PROPOZIME SHTESE)

Duhet t& Inkurajohen dhe mbéshteten mé tepér projektet e pérdorimit t& energjisé solare dhe t&
erés, si burime t& ripértéritshme.

*Subvencionimi i instalimit t& sistemeve t& ngrohjes solare né ndertesat pubhke dhe pllvate

3. Rugjtja e biodiversitetit (PROPOZIME SHTESE)

*Ruajtja e habitatit natyror nga shkatérrimi, sidomos né vendet me potencial edhe turistik, sig
éshté Ligeni i Vasilevés.

«Zhvillimi i projekteve pér mbrojtjen e specieve té rrezikuara té florés dhe faunés.
«Implementimi i njé sistemi t& monitorimit t& vazhdueshém t& biodiversitetit, duke krijuar njé
bazé t& t& dhénave pér monitorimin e florés dhe faunés lokale.



*Ruajtja e habitatit natyror nga shkatérrimi, sidomos né vendet me potencial edhe turistik, si¢
gshté Ligeni 1 Vasilevés.

*Zhvillimi i projekteve pér mbrojtjen e specieve té rrezikuara té florés dhe faunés.
*Implementimi i njé sistemi t& monitorimit t& vazhdueshém t& biodiversitetit, duke krijuar njé
bazg té t&€ dhénave pér monitorimin e florés dhe faunés lokale.

4. Informimi publik pér gjendjen mjedisore (PROPOZIME SHTESE)

*Publikimi i raporteve t& rregullta periodike mbi gjendjen, ndikimet kryesore mjedisore dhe
vlerésimin e propozimeve, né ményré qé t& jené t€¢ qasshme edhe pér qytetarét.

5. Menaxhimi i mbeturinave komunale (PROPOZIME SHTESE)

eInicimi i njé sistemi t& integruar t& menaxhimit t& mbeturinave, pérmes fuqizimit t& rolit t¢ NPL
“Eko-Drenasi” sh.a., me géllimin qé t€ fillohet me iniciativa t& riciklimit dhe reduktimit t&
mbetjeve né burim népérmjet kontejneréve t€ vecanté pér mbeturina, sidomos pér plastikén dhe
metalet.

6. Pérdorimi i mundésive q& ofrojné teknologjité e reja (PROPOZIME SHTESE)

«Zhvillimi i sistemeve t& menaxhimit t& informacionit GIS pér monitorimin e mjedisit.
*Raportimi online i ndotjes dhe problemeve mjedisore, pérmes krijimit t€ njé platforme pér
raportimin e kétyre rasteve nga ana e qytetaréve.

7. Pérfshirja e paléve té interesit

*Tek pérfshirja e paléve té interesit dhe pjesémarrja e shoqérisé€ civile, uné propozoj qé té
planifikohen edhe marréveshje bashk&punimi me universitetet né hartimin e politikave mjedisore
lokale né Komunén e Drenasit.

Plani éshté pérmbajtésor dhe gjithépérfshirés, ndérsa propozimet e cekura mendoj se e b&mné
edhe mé efikas dhe t& géndrueshém kété Plan Lokal pér Veprimin né Mjedis t€¢ Komunés sé
Drenasit.

Kryetari i Komunés s& Drenasit Ramiz Lladrovei, gjithmoné ka vend pér me e plotésu pér
mendime veprime me t& mira ne i kemi pas dy javé dité afat ka qené né diskutim publik 1 kemi-
ban_e me kompam te eksperteve 319 e kerkon hg]l nuk keml marr ndonje komente preJ Juve
Xhavit Drenori, falénderoj té gjithé ata qé kané punuar né kété raport. Dokumenti &shté
voluminoz, mirépo kéto dy pika jané té fushés sime, konkretisht mbrojtjes s¢ mjedisit, pa shkuar
shumé larg as nga ajo & u tha nga kryetari,me datén 15.10.2025 &éshté pérgatitur nga njé
komision qé ka punuar né hartimin e tij.

Ka pérséritje t& shumta t& shprehjeve dhe formulimeve, si kur me u béré pjesé, pjesé prej dy tre
katér vetéve. Ne, si anétaré t& Kuvendit Komunal dhe pérfagésues té qytetaréve, po flasim pér
njé plan veprimi. Pér ta kryer punén si¢ duhet, dokumenti duhet t& pérgatitet nga njé komision
funksional. Me marrjen e kétij dokumenti, dalim edhe ne né terren, sepse hedhja e mbeturinave
nuk varet nga reshjet e borés apo faktoré té tjeré natyroré, por varet nga ne. Kjo nuk &shté vetém

- pérgjegjési-e ekzekutivit, por edhe e jona si Kuvend Komunal. Ky plan &shté larg asaj q¢ dot&

- ‘duhejte ishte njé planimirefillts. Né aspektin shkencor, dokumenti ka mangési jashtézakonisht™
t& médha, ka pérséritje dhe kundérthénie, por €shté voluminoz.

Me kéto informacione, edhe njé heré kérkoj qé t€ krijojmé komisione funksionale dhe t€ jemi
kampion edhe ne si Kuvend Komunal.

Sa i pérket zbatueshmérisé, njé pjesé e pérgjegjésisé bie edhe mbi ne, nése déshirojmé qé punét
t€ pérfundojné si duhet.



Liman Krasniqi, sa i pérket planit lokal t& veprimit ne mjedis mos ti pérséris ¢éshtjet q€ kolegu
pérpara i analizoj pas njé v&shtrimi t& pérgjithshém pashé qé jané propozuar edhe disa masa
mbrojtése sidomos t€ pompat e benzings, kam déshiré me me ndihmu drejtori i inspekeionit apo
drejtori i urbanizmit q& jané paraqit t& gjitha pajisjet t& cilat jané t& domosdoshme pér njé pompé
shkaku i rrezikut po askund nuk e pash g€ jané trajtu seperatoret e derivateve edhe uljes sepse t&
gjithé jemi duke folur pér njé mbrojtje t& sistemit t€ ujérave atmosferike dhe t&€ ujerave fekale
né aspektin profesional ¢do pompé duhet me posedu seperatorin e uljes q¢ bahet ndarja edhe e
derivateve edhe e uljes prej ujit atmosferik gjaté shfrytézimit t€ tyre se ato ujéra derdhen né
kanalizimin atmosferik dhe karakteristika e terenit toné si territor i komunés se Drenasit éshté se
té gjitha ujrat atmosferike kané renije n€ drejtim t€ lumit Drenica dhe t€ gjitha pércillen pérmes
lumit Drenica né tokat bujqésore sepse pjesa me e madhe e terenit toné €shté toké bujqésore
kérkoj njé sgarim nga drejtori i inspeksionit, a kan& informata a posedojné seperatoret t& uljes
dhe derivateve pompat e derivateve po gjithashtu edhe drejtori i urbanizmit qé 1éshon leje
ndértimi, ndérsa sa i pérket deponive ilegale &shté karakteristiké q& me ardh deri t& evitimi i
deponive ilegale éshté miré me pas edhe deponi legale si¢ &shté periudha e pas luftés qé kané dal
shumé objekte t& démtuara mirépo edhe plani zhvillimor edhe urban ka fillu me u zgjéru né
sipérfage me t& médhja se sa ka gené deri tani e imponon kérkesén e kompanive ndértimore
sigurisht drejtoria e urbanizmit edhe planifikimit hapésinor kur jep leje t&€ ndértimit ju jep edhe
leje té rrénimit ku do ti deponojné materialet e ngurta sepse ne po i shohim né teren kéto
materiale t& ngurta népér toka bujqésore rreth lumenjve dhe po vjen deri t€ njé degradim edhe 1
lumenjve pavarésisht pastrimit dhe rregullimit q& &shté béré pér njé kohé shumé té shkurté ka me
ardhé deri té¢ mbyllja e shtratit t& lumit.

Drejtori i Urbanizmit Petrit Gashi, sa i pérket planit lokal t& veprimit né mjedis ne kemi
adresu edhe né ményré sfidat kryesore q& merret me menaxhimin e mbeturinave mbrojtjen e
tokés ujrave dhe biodiversitetit , kéto i specifikon mé shumé edhe ligjet edhe udhézimet
administrativé g€ jang né fuqi sa i pérket pompave dhe derivateve jané dy leje mjedisore t& gjitha
ato pompa derivate qé kané kapacitetin deri 50.000 mijé litra i nénshtrohen lejes mjedisore
komunale qé& i kané t& gjitha veprimet né& kontrollin e cilésisé sé& tyre mbi 50.000 mijé& litra 1
kalojné ministrisé edhe t& industrité tjera shpesh heré kemi adresu probleme sidomos pér ndotjen
e ajrit né pjesén e Sankocit i adresojmé problemet né ministri ;,ministria nuk ndérmerr asnjé
veprim thoté qé cilésia e ajrit éshté normale dhe shpesh here i kemi kéto probleme me nivelin
géndror.

Liman Krasniqi ju kur ti jepni lejet ndértimore jeni t& obliguar t€ merrni pélqim prej ministrisé
sé planifikimit hapésinor, t& ¢éshtja e kompletimit t& projektit pér mos me ardh deri té ndotja e
ujerave atmosferiké ju si drejtori duhet me e kérku pé€lgimin edhe projektin komplete se ¢do
pompé e derivateve pér.me i ik ndotjes se ujit duhet me kérku seperatoret q&€ né njé kohé kang
gené rregull edhe ligj, né ligjin e planifikimit edhe ndértimit por tani jané larguar disa ¢éshtje por
komuna joné specifikohet né ményre karakteristike sepse té gjitha ujérat atmosferike
grumbullohen né lumin Drenica dhe e b&jné ndotjen e tokave bujqésore , seperatoret jané gropa
septike gé e b&jné seperimin ndarjen e ujérave fekale qé shkojné ashtu seperatoret e b&jné
ndarjen e uljes dhe derivateve me ujin atmosferik ,derivatet ngritén n€ pjesén e sipérme uji me
disa pengesa q& b&éhen né pjesén e poshtme né kanalizimin atmosferik po ulja edhe nafta nuk



lejohen me dal prej atij seperatori pér até arsye &shté miré qé t& kérkohen qé t&€ mos i ndotim
lumenjté toné dhe t& mos i démtojmé tokat bujqésore .

Drejtori i Urbanizmit Petrit Gashi, kéto i nénshtrohen ligjeve dhe udhézimeve administrative
qé i pércakton niveli gendroré dhe ¢do leje ndértimore duhet ti nénshtrohet ligjeve dhe
udhézimeve administrative qé i pércakton niveli qendror dhe ¢do leje ndértimore duhet ti
nénshtrohet ligjeve dhe udhézimeve administrative e tregova edhe pér kété pjesé i nénshtrohen
kur do qé& aplikojmé pér leje ndértimore normal qé duhet t& pajisen me pélqimet e névojshme

Driton Ajazi, pér shkake té procesverbalit pasi e keni potencuar se disa nga pikat jané kyqe pér
grantin e pérformances, ne si grup kuvendar nuk jemi t& krijojmé pengés n¢ vlerésim té
pérformances qé té ndéshkohemi ne dhe qytetaret e komunés se Drenasit prandaj pértej asaj qé
kemi pas mungesé t& materialit t& analizojmé ne i pérkrahum pikat e rendit t& dités.

Kryetari i Komunés sé Drenasit Ramiz Lladrovei, uné ju falénderoj pér bashképunimin uné si
kryetar e kam obligim pér ¢do vit me i prodhu kéto dokumente dhe me i sjell n¢ kuvend né jemi
mundu me i inkorporu t& gjitha gjérat me aq sa kemi mundur edhe aq sa kemi dité, pélgimet kur i
jepim pér pompa deri né 50,000 mijé litra jemi t& detyruar sepse pa e plotésu formularin nuk
mundemi me certifiku pér me ja jep certifikatén e lejes t& pérdorimit, sa i pérket mbeturinave ne
kemi deponi nuk i dérgojné e keqja éshté qé shumé kush kur rrénon shtépi t€ vjetra hudh
mbeturina népér prona, ne fatkeqésisht né gjykata aty ku nuk lejohet me u ndértu shtépijat q€ ne i
pengojmé e dérgojmé né€ procedura gjykata e dénon 150 euro 50,100 euro ligji duhet me gen€ me
i fugishém pér me mundur me béré veprime t€ me tutjeshme ne.

Liman Krasniqi drejtoria kur t€ léshon lejen e ndértimit para se me e leshu lejen e ndértimit ku
ka objekte éshté e obligueshme me leshu lejen e rrénimit me lejen e rrénimit éshté e
obligueshme me kérku edhe lokacionin e deponis t€ licencume ose me arsyetu me njé vendim
ose déshmi gé e dérgon aty dhe nuk e démton ambientin, drejtoria e urbanizmit ka mundési me
mbajt nén kontroll nuk ka nevojé me shku né gjykata sepse ky nuk ja l&éshon lejen e ndértimit
nése nuk e déshmon deponin ku e deponon materialin inert .

Kryetari i Komunés sé Drenasit Ramiz Lladrovei, ¢do leje g€ e 1éshojmé po flas edhe né emér
té drejtorive sepse ato raportojné té uné ¢do objekt q¢ kérkon dikush me e bér n€ njé proné té
caktume gé lejohet, leja e ndértimit dhe ka objekt t& ndertum ka pér obligim me kérku lejen pér
rrénim pastaj me e dérgu né deponi ku e kemi t& percaktume si komuné edhe kaq .

Kryesuesi i kuvendit komunal Burim Bujupi hodhi né& votim pikén e pest té rendit t€ dités 3.
Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2025-2029

Pér votua 22 Kundér 0 Abstenim 0

Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi e hap pér diskutim pikén e gjashté 6. Hartimi i
~planit Lokal pér strategji té cilésisé sé ajrit-Komuna e Drenasit 2025-2029

Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi pas nuk pati diskutime e hodhi n€ votim piké e
gjashté t& rendit t& dités Hartimi i planit Lokal pér strategji t& cilésisé sé ajrit-Komuna e Drenasit
2025-2029

Pér votua 22 Kundér 0 Abstenim 0

Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi e hap pér diskutim pikén e shtaté t& rendit t&
dités 7.Plani komunal pér integritet i Komunés sé Drenasit i pérditésuar pér vitin 2026.



Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi pas nuk pati diskutime e hodhi né& votim piké e
shtaté t& rendit t& dités7.Plani komunal pér integritet i Komunés s& Drenasit i pérditésuar pér
vitin 2026.

Pér votua 23 Kundér 0 Abstenim 0

Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi ¢ hap pér diskutim pikén teté t& rendit t& dités
8.Plani i Vlerésimit t& Rrezigeve nga Fatkeqgésité Natyrore dhe Fatkeqésité tjera pér Komunén e
Gllogocit 20262029

Pas nuk pati diskutime e hodhi né votim piké e tet¢ t& rendit t& dités 8.Plani i Vlerésimit t&
Rreziqeve nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqgsité tjera pér Komunén e Gllogocit 2026-2029
Pér votua 23 Kundér 0 Abstenim 0

Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi e hap pér diskutim pikén e nénté 9.Plani i
Reagimit Emergjent (PRE) pér Komunén e Gllogocit.

Megqenése nuk pati diskutime e hodhi né& votim edhe pika e nénté e rendit t€ dités .

Pér votua 23 Kundér 0 Abstenim 0

Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi e hap pér diskutim pikén e dhjet€ t€ rendit t&
dités 10.Raport pér zbatimin e planit t& integritetit pér komunén e Drenasit pér gjashté mujorin e
paré té vitit 2025, diskutime nuk pati raportet nuk votohen dhe vazhdojmé me pikén e
njémbédhjeté 11.Raport pér zbatimin ¢ planit t& integritetit pér Komunén e Drenasit pér gjashté
mujorin e dyté t& vitit 2025, e hapi pér diskutim por diskutime nuk pati edhe ky raport nuk
votohet dhe vazhdojmé me pikén e radhés e cila &shté pika e dymbédhjets 12.Lista e rreziqeve
komunale pér vitin 2026 e hapim pér diskutim ,pasi nuk pati diskutime vérejtjeje apo sugjerime
kryesuesi i kuvendit e hodhi né votim pikén e dymbédhjeté 12.Lista e rrezigeve komunale pér
vitin 2026.

Pér votua 23 Kundér 0 Abstenim 0

Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi e hap pér diskutim pikén 13.Raporti i vler&simit
t& menaxhimit t& rreziqeve té Komunés sé Drenasit pér vitin 2025.Diskutime nuk pati si¢ e dim
pra raporti nuk votohet dhe kalojmé t& pika e 14.Raporti Financiar Janar-Shtator 2025¢ hapim
pér diskutim fjalén e merr:

Egzona Terdeveci, i pati dy pyetje t& shkurtéra &shté njé gabim deshta me u sqaru a €shté gabim
teknik té faqja e katér e raportit shitja e pasurisé publike &shté vlera 1 pra d.m.th gjithmoné po
mbete késhtu se di a éshté pércjell prapé gabimi i njéjte teknik edhe njé hyrje t& projekte kapitale
né fagen nénté t& ndértimi i shtépisé pér komunitete vlera e shpenzuar &shté€ 229 mij€ e 582 euro
e 35 cent po me intereson me dit si ka ardh deri t& ky shpenzim kur ky tender &shté anulu me
datén 26 gusht pra rrjedhimisht i bjen qé nuk ka mundur me pas asnjé shpenzim apo €sht€ né
pérmbarim dhe jané marr mjetet pér shkake t& pérmbarimit.

Kryetari i Komunés s¢ Drenasit Ramiz Lladrovci, pérmbaruesi i ka marr rreth 4 milion euro
komunés soné dhe ka démtuar shumé né realizimin e projekteve t&€ parapara né komunén toné.
Drejtori i financave Enver Hoxha,kjo &shté e hyré e vitit 2024 n& 2025-tén nuk &shté fakturu,
vetém njé here éshté e fakturuar gabimin arkivi e ka béré

Kryesuesi Kuvendit Komunal Burim Bujupi e hap pér diskutim pikén 15 Informimi i Kuvendit
Komunal pér aktivitetet e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési nga kryesuesi i KKSB-s€ pér
periudhén Janar-Dhjetor 2025 diskutime nuk pati vazhdojmé me pikén e radhés : 16.Diskutimi i
Raportit t& Pérformnacés Komunale pér vitin 2024,



Pasi nuk pati pyetje as diskutime tjera kryesuesi i kuvendit komunal Burim Bujupi e shpalli
mbledhjen t&€ mbyllur

Mbledhja pérfundoi né orén 13:00
Me gjerésisht, mbledhjen e rregulit t¢ Kuvendit té Komunés sé Drenasit té datés 24.12.2025

mund té ndigni né ueb faqen zyrtare té komunés, rrjetin social té
https://www.facebook.com/share/v/1 CBLNMqc68/
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